
GC n. 170 del 11/11/2024 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 170 DEL 11/11/2024 

 
 

OGGETTO: Determinazione dei tassi di copertura del costo dei servizi a domanda individuale 
- anno 2025. 
 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di novembre alle ore 16:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente      Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5   0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 170 del 11/11/2024 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 170/G.C. del 11/11/2024 
 
 
OGGETTO: Determinazione dei tassi di copertura del costo dei servizi a domanda individuale - 

anno 2025. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 172, comma I, lettera c) del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 a mente del quale occorre 
allegare al bilancio di previsione, tra l’altro, la deliberazione con la quale sono determinati, per 
l’esercizio successivo, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a 
domanda individuale; 
 
CONSIDERATO che per servizi pubblici a domanda individuale: 

- devono intendersi tutte quelle attività che, ancorché abbiano una grande rilevanza 
sociale, sono facoltative in quanto non sono obbligatoriamente previste per legge;  

- devono intendersi tutte quelle attività gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale; 

 
VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 
1983, n. 131 e successive modifiche ed integrazioni, il quale prevede che gli enti locali definiscono, 
non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i 
servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 243 comma 3 del TUEL enti locali D. lgs. n. 267/2000 che 
definisce le voci da considerare, nella determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati 
i seguenti criteri: 

- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 
medesima deliberazione; 

 
VISTO l’art. 243 del TUEL sull’ordinamento degli enti locali, a mente del quale sono sottoposti alle 
norme vigenti sulle percentuali (36%) di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti che 
si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983 e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 
VISTO l’allegato prospetto indicante detti tassi di copertura per l’anno 2025; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 20, comma 2, lettera f), del decreto legge 6 luglio 2011, n. 
98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, il tasso di copertura dei servizi a 
domanda individuale rappresenta uno dei dieci criteri di virtuosità sulla base dei quali, a decorrere 
dal 2014, verrà differenziato il concorso degli enti locali agli obiettivi di risanamento della finanza 
pubblica attraverso il patto di stabilità interno; 



GC n. 170 del 11/11/2024 - Pagina 3 di 3 
 

 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato a’ sensi degli 
articoli 49 e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti del 
regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di individuare i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente da questo 
Comune per l’anno 2025, nonché i relativi costi e mezzi di finanziamento, secondo quanto 
risultante dall’allegato elenco, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di dare atto altresì che il costo complessivo di gestione dei suddetti servizi risulta coperto 

con i relativi proventi e contributi nella misura del 79,73%; 
 

3. Di dare atto che l’allegato prospetto è parte integrante del Bilancio di Previsione 2025/2027. 
 
Dopodiché la Giunta Comunale, al fine di poter approvare lo Schema di Bilancio di Previsione 
2025/2027, con votazione favorevole unanime, 
 

Delibera 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


